²⁶ - Praecepta autem decalogi continent ipsam intentionem legislatoris, scilicet Dei. Nam praecepta primae tabulae, quae ordinant ad Deum, continent ipsum ordinem ad bonum commune et finale, quod Deus est. Praecepta autem secundae tabulae continent ordinem iustitiae inter homines observandae, ut scilicet nulli fiat indebitum, et cuilibet reddatur debitum: secundum hanc etiam rationem si.tnt intelligenda praecepta decalogi. Et ideo praecepta decalogi sunt omnino indispensable. " *Summa Theol.*, I-II, q. 100, a. 8.

•• *Ibid.*, ad 51.

•• The difficulty cannot be avoided by saying that God did not will that Isaac actually be killed. Cf. *1 Sent.*, d. 47, q. 1, a. 4, ad 1.

precisely insofar as it contains the order of justice. The precept however is quite universal; the actions which it commands are singular and the circumstances which make this or that killing to be murder or not murder are variable. **It** is precisely the circumstances which enter into the particular action of Abraham, his decision to kill Isaac, which save this from being murder. The most important circumstance certainly is the fact that he is commanded by God who is the master of life and death. Killing Isaac is no more unjust than is the death of any other innocent person by natural causes.²⁹ Abraham is no more a murderer than is God.

The case of Abraham involves, then, not the precept as such which contains the order of justice and insofar is indispensable, but rather the application of the principle to a particular act. With regard to this application, we can speak of a dispensation,³⁰ but this does not entail any relaxation of the precept itself. There is no question of this murder not being unjust; rather this killing is not a murder.³¹ Obviously, the authority of God is required for such a "dispensation," and such vention is said by St. Thomas to be miraculous.³² This suggests a parallel to Cajetan. **It** is necessarily true that the dead cannot rise. Yet, God can raise the dead to life. This miracle does not

•• " Similiter et Abraham, cum consentit occidere filium, non consentit in homicidium; quia debitum erat occidi per mandatum Dei, qui est dominus vitae et mortis. Ipse enim est qui poenam mortis infligit omnibus hominibus, iustis et iniustis, pro peccato primi parentis, cuius sententiae si homo sit executor auctoritate divinae, non erit homicida, sicut nee Deus! ' *Summa Theol.*, I-II, q. 100, a. 8, ad 8.

³⁰ As St. Thomas does in *I Sent.*, d. 47, q. 1, a. 4.

³¹ Verbi gratia, *Non occides*: ordo iustitiae in hoc praecepto est quod non occidas hominem innocentem, cum ceteris conditionibus requisitis: sic enim continet ordinem iustitiae quem Deus negare non potest. Nee unquam in ordine isto fit dispensatio: impossibile quippe est ut actus iste, scilicet occidere ex deliberatione, non se vel alium defendendo, privata auctoritate, hominem innocentem, dispensationem recipiat. Sed cum Deus dispensare dicitur, ut quando praecepit Abrahae immolationem Isaac, non relaxavit aut declaravit hoc praeceptum *Non occides*: sed facit ut actus ille immolationis non est homicidium, quia erat occisio imperata a suprema potestate, qui sine tali auctoritate fuisset homicidium." Cajetan, *In lam lae*, q. 100, a. 8, n. H.